
 

 

   

 

 

   

 

   

  

  

 

 

 

  

  

 
 

   

 

 

       

 

 

   

 

 

     

 

   

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 

         

     

   

 

         

        

    

 

  

          

       

       

      

   

         

   

1. Ergänzung der Benutzungsordnung 

für die gemeindlichen Kindertageseinrichtungen 

im Markt Weiler-Simmerberg 

§ 1 
Ergänzung 

1. Nach der Überschrift wird der Titel „Kindergarten am Hausbach Weiler im All-

gäu“ eingefügt. 

§ 2 

Inkrafttreten 

Diese Ergänzung tritt zum 01.09.2023 in Kraft. 

Weiler im Allgäu, den 24.07.2023 
Markt Weiler-Simmerberg 

Tobias Paintner 
Erster Bürgermeister 

Ausgabe: 

August 2023 

31. Jahrgang, Nummer 8 

04.08.2023 

Herausgeber (V.i.S.d.P): 

1. Bgm. Tobias Paintner 

Markt Weiler-Simmerberg 

88171 Weiler im Allgäu 

Tel: 08387/391-0 

Fax: 08387/391-70 

info@weiler-simmerberg.de 

www.weiler-simmerberg.de 

Haushaltssatzung 2023 

von der Sing– und Musikschule Westallgäu 

Die Regierung von Schwaben hat mit Schreiben vom 12.06.2023, Nr. RvS-SG12-

1444-33/21/3 die Vorlage nachstehender Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 
2023 bestätigt. 

Aufgrund der Art. 40 und 26 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der ZWECKVERBAND Sing- und 

Musikschule Westallgäu folgende HAUSHALTSSATZUNG: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan (kann zu den Bürozeiten in der Sing– und 

Musikschule, Kirchplatz 6, 88171 Weiler im Allgäu eingesehen werden) für das 

Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt. Er schließt im Verwaltungshaushalt in 
den Einnahmen und Ausgaben mit 

€ 789.200 
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 

€ 16.000 ab. 

http:www.weiler-simmerberg.de
mailto:info@weiler-simmerberg.de


  

        

 

  

       

 

  

       

     

 

  

           

   

 

  

        

 

     

    

 

 

 

 

 

 
 

  

 

           

           

         

 

 

 

  
 

    

    

 

              

          

  

 

         

      

 

        

 

  

 

           

 

               

      

    

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und lnvestitionsförderungsmaßnahmen werden nicht festgesetzt. 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§ 4 
Umlagen zur Deckung der Ausgaben des Verwaltungshaushaltes und des Vermögenshaushaltes werden in Höhe 
von € 382.000 festgesetzt. 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf € 

25.000 festgesetzt. 

§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2023 in Kraft. 

Weiler im Allgäu, den 13.06.2023 

Zweckverband Sing– und Musikschule Westallgäu 

Tobias Paintner 
Verbandsvorsitzender 

Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 

vom Abwasserverband Rothach 

Die Haushaltssatzung des Abwasserverbandes Rothach für das Haushaltsjahr 2023 ist im Amtsblatt Nr. 8 des 

Landkreises Lindau vom 20.07.2023 veröffentlicht. Sie kann beim Abwasserverband Rothach, Sedanstraße 19, 

88161 Lindenberg, zu den üblichen Amtsstunden eingesehen werden. 

Gemeindlicher Wohnbauplatz zu vergeben! 

Der Markt Weiler-Simmerberg bietet einen Wohnbauplatz im Baugebiet Obere Breite 

in Weiler im Allgäu zum Verkauf an. 

Im Baugebiet Obere Breite in Weiler im Allgäu steht ein Wohnbauplatz (Nr. 11) im „Allgemeinen Wohngebiet 
(WA)“ mit ca. 579 m² zum Preis von 300,00 €|m² zuzüglich Erschließungskosten von knapp 34,00 €|m² zum 

Verkauf. 

Für den Verkauf gilt die Vergaberichtlinie des Marktes Weiler-Simmerberg über die Zuweisung von Baugrundstü-

cken und Eigentumswohnungen vom 01.02.2019. 

Sämtliche erforderlichen Unterlagen finden Sie auf unserer Homepage unter 

www.weiler-simmerberg.de 

unter Leben und Wohnen | Bauen und Wohnen | Bauflächen oder direkt über diesen QR-Code: 

Sollten Sie Fragen haben, wenden Sie sich bitte an Frau Hauptamtsleiterin Julia Fischer, Tel. 08387/391-12, 
E-Mail: fischer@weiler-simmerberg.de. Sollten Sie Interesse haben, senden Sie uns Ihre vollständigen 
Bewerbungsunterlagen bis spätestens zum 01.10.2023 zu. 

mailto:fischer@weiler-simmerberg.de
http:www.weiler-simmerberg.de


 

     

 

   

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

         
 

       
 

     
 

       

 

 

 

     
 

        
 

       

 

 
 

   
 

   

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung! 

Weiler-Simmerberg, den 06.07.2023 

Markt Weiler-Simmerberg 

Tobias Paintner 
Erster Bürgermeister 

von Ulrike Wagner 

Geburten 

25.05. Mattheo Fügenschuh; Eltern: Carolin Fügenschuh und Pierre Müller, Weiler im Allgäu 

25.05. Amanda Fügenschuh; Eltern: Carolin Fügenschuh und Pierre Müller, Weiler im Allgäu 

04.06. Clara Anna Zinth; Eltern: Patricia und Sebastian Zinth, Weiler im Allgäu 

08.06. Leonie Rädler; Eltern: Susanne und Daniel Rädler, Simmerberg 

Eheschließungen 

30.06. Hans-Peter Leising und Katy Schmeisser, Weiler im Allgäu 

07.07. Tenzin Caprano und Raphaela Riegger, Lindenberg im Allgäu 

07.07. Riccardo Keck und Nicole Mühlbaier, Scheidegg 

Sterbefälle 

19.06. Lydia Niederacher, Weiler im Allgäu 

20.06. Luitgard Wendling, Weiler im Allgäu 



 

 

 
 

   
 

       

      

    
 

      

      

  

   
 

 

  
 

   
 

       

      

      

      

     

      

       
 

      

    
 

 

 

 

   
 

     

  

 

     

    

       

      

  

 

 

  

 
 

  
 

    

     

      

      

   

 

   

        

     

     

 

    

    

       

   

 

   

     

    

      

    

     

 

     

      

         

       

   

 

   

      

     

      

         

     

 

     

    

      

 

       

      

    

        

   
 

   

 

  

 

 
 

   
 

    

    

     

    

    

     

      

      

    

Rathaus und Gemeindeeinrich-

tungen am 14.08.2023 geschlos-

sen 

von Tanja Weixler 

Am Montag, den 14.08.2023 (Brückentag) sind Rat-

haus, Tourist-Information, Bauhof, Kindertagesstätten 

St. Blasius in Weiler, Haus für Kinder Ellhofen, Haus 

für Kinder Simmerberg sowie die Mittagsbetreuung, 
offene Ganztagesbetreuung und die Mensa der Grund 
– und Mittelschule Weiler ganztags geschlossen. Nach 

dem Feiertag am 15.08.2023 erreichen Sie uns wieder 

ab dem 16.08.2023 zu den üblichen Geschäftszeiten. 
Wir bitten um Ihr Verständnis! 

Neues vom Wochenmarkt 

von Ingrid Pichler 

Seit dem 28.07.2023 verkauft die Familie Maas aus 

Eglofs, Biogemüse aus eigenem Anbau, Tee, Apfelsaft, 

Kräuter und Stauden im Topf. 

In der Zeit vom 18.08.2023 bis zum 25.08.2023 ma-

chen unsere Händler Urlaub. Der Markt startet dann 
wieder am 01.09.2023. Frau Schneider (Backwaren) 

kommt ab 15.09.2023 wieder. 

Nachtflohmarkt 

von Ingrid Pichler 

Am Freitag, den 18.08.2023 findet ab 16.00 Uhr in 
Weiler auf dem Kirchplatz und rund um das Rathaus 

der zweite Nachtflohmarkt statt. Wenn das Wetter 
mitmacht, können Sie bis ca. 23.00 Uhr das eine oder 

andere Schnäppchen machen oder einfach nur die ro-

mantische Stimmung am Hausbach genießen oder sich 
mit Getränken und einem Imbiss zu stärken. 

Die Händler bitten wir um eine zeitnahe Anmeldung. 
Mehr Information erhalten Sie unter 

www.weiler-simmerberg.de. 

von Ingrid Pichler 

Folgende Gegenstände wurden im gemeindlichen 
Fundbüro abgegeben: 

• 1 Paar Nike Kindersport- • 1 Mountainbike 
schuhe 

• 1 Fahrrad • 1 Kartenetui mit Inhalt 

Die Fundgegenstände können durch genaue Beschrei-

bung beim Fundamt während der allgemeinen Dienst-

stunden abgeholt werden. Bei weiteren Fragen können 

Sie sich gerne an Frau Pichler unter Tel. 08387/391-

25 wenden. 

Neues in der Gemeindebücherei 

Weiler 

von Sylvia Allgayer 

Sieben Richtige von Volker Jarck 
Dieser Roman bietet genug Tiefgang für Philosophen, 

genug fantastische Sätze für Literaten und genug Ei-

genleben, um ihn so schnell nicht mehr aus der Hand 
zu legen. 

Kingsbrigde von Ken Follet 

Im Epos um Gut und Böse, Liebe und Hass - die Vor-

geschichte zu Ken Folletts Weltbestseller "Die Säulen 
der Erde", England im Jahr 997. 

Der Heimweg von Sebastian Fitzek 
Wer das Datum seines Todes kennt, hat mit dem Ster-

ben schon begonnen - der neue Bestseller von Sebas-

tian Fitzek! 

Die letzten Ihrer Art  von Maja Lunde 

Über Mensch und Tier und das Tier im Menschen. Ein 
bewegender Roman über Freiheit und Verantwortung, 

die große Gemeinschaft der Lebewesen und die alles 

entscheidende Frage: Reicht ein Menschenleben, um 

die Welt für alle zu verändern? 

Als Großmutter im Regen tanzte von Trude Teige 
Der Roman ist bewegend; er ist schön und klug er-

zählt. Eine starke Frau in dunklen Zeiten. Und eine 
junge Frau, die zurückschauen muss, um nach vorn 

blicken zu können... 

Melody von Martin Suter 
In einer Villa am Zürichberg wohnt Alt-Nationalrat Dr. 

Stotz, umgeben von Porträts einer jungen Frau. Melo-

dy war einst seine Verlobte, doch kurz vor der Hoch-

zeit – vor über 40 Jahren – ist sie verschwunden. Bis 

heute kommt Stotz nicht darüber hinweg. 

Schattensee von Martin Schwarz 
Ein ergreifender Kriminalroman, der ein Stück Ge-

schichte am Bodensee lebendig werden lässt. 

Es warten auch viele neue Kinder- und Jugendbücher 
auf unsere Leser. Stöbern Sie doch auf unserer Home-

page oder der App B24. 

http:www.weiler-simmerberg.de


 

  
 

           

            

         

  
 

           

           
 

        

      

         

              

   

        

         

           

       

            

 

von Julia Fischer 

Seit dem 24.05.2023 gibt es für den Markt Weiler-Simmerberg ein Energieteam! Im Rahmen der Teilnahme am 

European Energy Award und in Zusammenarbeit mit der eza! Energie- und Umweltzentrum Allgäu haben sich Bür-

gerinnen und Bürger, der Bau- und Umweltausschuss sowie Mitarbeiter|innen der Verwaltung zu einem Ener-

gieteam zusammengefunden. 

Als einen ersten Schritt plant das Energieteam eine Kampagne zu Photovoltaikanlagen auf Dächern. Hierüber wer-

den wir Sie weiter auf dem laufenden halten und verschiedene Aktionen und Veranstaltungen planen. 

Heute möchten wir Ihnen das Solarpotentialkataster des Landkreises Lindau (Bodensee) für den Markt Weiler-

Simmerberg mit Ellhofen vorstellen. Auf der Homepage www.landkreis-lindau.de/Gesellschaft-Soziales-Ukraine-

Hilfe/Klimaschutz-und-Energiewende kommen Sie auf den Button „Solarpotentialkataster“. Hier weiter klicken auf 
das genannte Wort und dann den Markt Weiler-Simmerberg auswählen. Mit der Zoom-Funktion können Sie sich zu 
Ihrem Anwesen hinbewegen. 

Solarpotentialkataster des Landkreises Lindau (Bodensee) - Ausschnitte von Simmerberg (links), Ellhofen (rechts) und Weiler (Folgeseite): 

Die farbliche Markierung folgt dem System grün = gut geeignet | gelb = geeignet | orange = bedingt geeignet | rot = nicht geeignet. 

Luftbild aus dem Geoinformationssystem RIWA GIS: Ausschnitte von Simmerberg (links), Ellhofen (rechts) und Weiler (Folgeseite): die 

grün markierten Gebäude verfügen bereits über eine Dachflächen-Photovoltaikanlage! (Abbildung ohne Gewähr, da manche Anlagen auf 

dem Luftbild schwer zu erkennen sind oder mit großen Dachfenstern, Gewächshäusern oder Sonnenkollektoren verwechselt worden sein 

können). 

www.landkreis-lindau.de/Gesellschaft-Soziales-Ukraine


           

            

           

         

           

           

         

     

Warum wir Ihnen diese Bilder im Vergleich zeigen, liegt daran, dass auf den Dächern im Markt Weiler-Simmerberg 
noch jede Menge Potential schlummert. Auf mindestens 800 weiteren Hausdächern könnten ca. 12.000 Megawatt-

stunden pro Jahr (MWh/a) an Sonnenstrom erzeugt werden! Bereits heute werden durch die bestehenden Photo-

voltaikanlagen im Markt Weiler-Simmerberg 4.150 MWh/a erzeugt. Das ist ein guter Anfang! Als Richtwert: Der 
Markt Weiler-Simmerberg benötigte im Jahr 2021 rund 31.000 MWh. Zudem müssen natürlich noch weitere Pho-

tovoltaikanlagen entstehen, wie auf Gewerbedächern oder Freiflächen, um den Strombedarf weiter zu decken. Ein 

wichtiger Punkt hierzu: Der Markt Weiler-Simmerberg wird durch die Vorarlberger Kraftwerke (VKW) mit Strom 
versorgt und diese erzeugt umweltfreundlichen Strom aus Wasserkraft. 



      

     

      

      

       

   

    

       

  

   

 

 

 

 

  
 

    

 

       

 

     

 

    

  
 

   

 

        

 

    

    

   

    

 

 

   

  

  

 

  

   

   

     

  

  

  

 

 

Tag der offenen (Garten-)Tür im 

Haus für Kinder Simmerberg 

von Jennifer Mastrorillo 

Tag der offenen Tür kann jeder… Deshalb hat sich das 

Haus für Kinder Simmerberg dieses Jahr etwas Beson-

deres ausgedacht: Einen Tag der offenen Gartentür, 
perfekt für die Einweihung des neuen Barfußpfades im 

Grünen des Kindesgartens. 

Nach vielen Stunden Arbeit 
weihte Bürgermeister 

Tobias Paintner am 
24.06.2023 zusammen mit 
dem Team des Kindergar-

tens und der zweiten Vor-

sitzenden des Elternbeirats 

Simone Kiffmeyer den Er-

lebnisweg ein. Eingeladen 
war jedermann und konnte 
auf dem bunten Fest von 

11.00 Uhr bis 15.00 Uhr 

ein tolles Programm genie-

ßen. 

Während die Kleinen die vielen Mitmachstationen im 

Garten erkundeten (Popcorn machen, Aquarellbilder 

malen, Glitzer Tattoos usw.), konnten sich die Großen, 
Dank der Elternschaft kulinarisch verwöhnen lassen. 
Und um 15 Uhr gab es dann die GROSSE Überra-

schung: Im Pausenhof der Grundschule wartete 
„Magierus der Zauberer“ auf die Gäste und verzauber-

te mit seinen Tricks Groß und Klein. 

Fotos: Jennifer Mastrorillo (Einrichtungsleitung) und 

Simone Timmermann (Elternbeirätin) 

Jugendausflug des Trachten-

vereins d`Rothachtaler 

von Johannes Keck 

Gut gelaunt und bei bestem Wetter starteten die 20 
Mädels und Jungs des Trachtenvereins d`Rothachtaler 

Weiler in ihren verdienten Jugendausflug. 



 

   

    

      

       

     

 

        

    
 

 

 

 

    

  

 

 
 

    

 

    

     

       

        

       

      

      

     

        

      

      

       

 

   

        

    

 

     

      

       

    

 

 

     

    

 

 

  

  
 

   

 

      

   

         

      

       

       

        

      

 

      

   

     

     

      

  

Los ging es in Schnellers/Oberreute in die Hausbach-

klamm Richtung Grillplatz in Untertrogen. Auf dem 

Weg durften die Kinder im Alter zwischen 4 und 12 
Jahren für ein Insektenhotel allerlei Schätze wie Äste, 
Moos, Blätter und Tannenzapfen in ihren Dosen sam-

meln. Außerdem machten wir eine kleine Getränke-

und Spielpause an der Seilrutsche. Wer wollte und 
sich traute konnte sich noch im Hausbach abkühlen. 
Am Grillplatz angekommen, sammelten wir die Dosen 

im Insektenhotel und montieren es, gemeinsam mit 
viele Freude an einem schönen Platz. 

Als Abschluss gab es Stockbrot am Lagerfeuer und es 

wurde gegrillt. Für jede Menge Spaß sorgte außerdem 
die 35 Meter lange Wasserrutsche. 

Der Trachtenverein freut sich über neue Mitglieder 
jeglichen Alters ab 4 Jahren. Proben hierfür finden alle 
14 Tage mittwochs statt. Für die Jugend ab 18.30 Uhr 

und Aktive ab 20.00 Uhr. 

Kontakt: 
Jugendleiterin Bartsch Nadine, Tel. 0173/4116682 

Jugendleiter Keck Johannes, Tel. 0171/8850926 

Aufstieg des FV Rot-Weiß Weiler 

e.V. in die Verbandsliga 

von Tanja Weixler 

Der FV Rot-Weiß Weiler e.V. holte sich dieses Jahr den 
zweiten Landesliga-Meistertitel in der Vereinsge-

schichte und ist zum dritten Mal in die Verbandsliga 
aufgestiegen. Zuvor gelang der Aufstieg in den Jahren 
1999 und 2014. Die Mannschaft wurde am 
11.06.2023 von rund 150 Fans zum Auswärtsspiel bei 

FC Ostrach begleitet und angefeuert und holte sich 
mit einem 3:0-Sieg die Meisterschaft. 

Um diese Leistung entsprechend zu würdigen, hat 
Bürgermeister Tobias Paintner die Mannschaft rund 
um Trainer Jürgen Kopfsguter eingeladen, sich am 

11.07.2023 im Rahmen des Standkonzertes auf dem 
Kirchplatz in Weiler in das Goldene Buch des Marktes 

Weiler-Simmerberg einzutragen. 

Bürgermeister Paintner und der Markt Weiler-

Simmerberg gratulieren herzlich zum wohlverdienten 
Aufstieg! Wir sind sehr stolz auf unsere Fußballer! Für 

die kommende Saison drücken wir die Daumen, damit 
die Klasse gehalten wird. 

Weitere Informationen zu den Spielen und dem Verein 

finden Sie online unter 

www.fv-weiler.de. 

Würdigung und Auszeichnung für 

vorbildliche Sanierung eines 

(ehemaligen) Bauernhauses in 

Ellhofen 

von Ortsheimatpfleger Gerd Zimmer 

Die Ortsheimatpfleger/-innen des Landkreises Lindau 

http:www.fv-weiler.de


    

       

   

     

    

      

        

   

 

       

    

       

      

     

    

     

 

      

    

   

  

 

      

     

   

        

    

       

    

   

       

      

    

 

       

     

       

 

    

     

 

      

      

  

     

      

    

     

   

        

    

 

 

      

      

 

 

 

   

 
 

   

 

      

      

 

    

       

        

     

      

 

   

        

    

      

   

 

      

      

        

  

   

(B) machen es sich zur Aufgabe Denkmäler und vor 

allem Gebäude zu würdigen, die sich in positiver und 

ansprechender Weise in das Ortsbild der jeweiligen 
Gemeinden einfügen und somit bereichern. Ortshei-

matpfleger Gerd Zimmer schlug in diesem Zusammen-

hang den ehemaligen Bauernhof in Ellhofen, Dorfstra-

ße Nr. 53 (ehemals Haus Nr. 30) für eine solche Aus-

zeichnung vor. 

Das Gebäude wurde von seinen Besitzern, Daniel und 
Lisa Keil, in vorbildlicher Weise restauriert und reno-

viert. Der zur Dorfstraße hin giebelständige Bau fügt 

sich passend in das Straßenbild des Ortes ein. Sowohl 
die naturbelassene viereckige Verschindelung, die Er-

neuerung der Sprossenfenster mit den fein gearbeite-

ten farbigen Gesimsen über den Fensterlaibungen ent-

sprechen dem Bauernhaustypus eines Westallgäuer 

Hofgebäudes in allen Belangen. Ferner sind die Maße 

des Gebäudekörpers wie auch die Dachneigung dem 

Baustil eines für Ellhofen ortsüblichen Anwesens ge-

währleistet. 

Die einzelnen Gewerke, welche die Restaurierungs-

und Renovierungsarbeiten betreffen, wurden mit gro-

ßem Geschick und fachlichem Sachverstand ausge-

führt. Das Gebäude zählt somit zu den schönsten Häu-

sern in der Dorfmitte des Ortes Ellhofen. 

Foto: Anna Fessler 

Der Hof wurde bereits im Jahre 1554 im Rahmen eines 
Neubaus (Haus Nr. 30 „Haus mit Stadel“) erwähnt. 
Während des Dreißigjährigen Krieges wurde das An-

wesen, wie im Übrigen der gesamte Ort zerstört und 

niedergebrannt. Erst Jahre später wurden die Häuser 
nach und nach wieder aufgebaut. 

Seit dem 01.07.1993, also vor 30 Jahren, wurden in 
Ellhofen Straßennamen eingeführt. Somit erhielt das 

Gebäude die amtliche Bezeichnung Dorfstraße Nr. 53. 

Nach einer ausführlichen Besichtigung und Bespre-

chung vor Ort durch Wolfgang Sutter (Vorsitzender 

des Heimattages Lindau-Bodensee), Kreisheimatpfle-

ger Karlheinz Keck und den stellvertretenden Vor-

sitzenden des Heimattages, Georg King und Gerd Zim-

mer (Heimatpfleger des Marktes Weiler-Simmerberg 

und Ellhofen), stimmte das Gremium dem zu, das Ge-

bäude und seine Besitzer mit einer Urkunde zu würdi-

gen. Im Rahmen einer kleinen Feierstunde im histori-

schen Sitzungssaal des Rathauses in Weiler im Allgäu 
überreichte Bürgermeister Tobias Paintner die Urkun-

de an Daniel Keil. Die beiden früheren Hausbesitzer, 
Gisela und Robert Bleymeier nahmen an dieser Feier 

teil. 

Von links nach rechts: Wolfgang Sutter, Gerd Zimmer, 
Daniel Keil, Robert Bleymeier, Gisela Bleymeier, Bgm. 

Tobias Paintner. 

Kolpingsfamilie Weiler im Allgäu 

stellt Handy-Sammlung ein 

von Hans Hölzler 

Die Kolpingsfamilie Weiler stellt ab sofort die Samm-

lung von alten Handys und Smartphones ein. 

Aufgrund neuer EU-Richtlinien zum Gefahrguttransport 
ist es nicht mehr machbar, die Geräte vor Ort zu sam-

meln und zu versenden. Hierzu sind aufwändige Prüf-

und Ausbauaktionen für die verbauten Akkus nötig, 
die vor Ort nicht geleistet werden können. 

Wir als Kolpingsfamilie bedauern diese Entwicklung 

sehr, zumal so bereits rund 400 Geräte auf diesem 
Weg der Wiederverwertung zugeführt werden konn-

ten. Allen, die diese Aktion bisher unterstützt haben, 

ein herzliches Dankeschön! 

Gleichzeitig bitten wir, Altgeräte zukünftig auf dem 

Wertstoffhof abzugeben. Die Sammelboxen bei NeHa 
HiFi in Bremenried und im Rathaus stehen ab sofort 
nicht mehr zur Verfügung. 



 

 

 
 

   

 

   

      

     

    

    

  

       

     

 

     

       

    

   

 

 

 

 

  
 

   

   

 

  

 

         

Familienfrühstück in Ellhofen 

vom Kindergottesdienst-Team Ellhofen 

Das Kindergottesdienst-Team Ellhofen hat sich für ei-

ne besondere Idee bewährte Verstärkung geholt. 
Christoph Noll, vom DIMP, bekannt aus Veranstaltun-

gen der Pfarreiengemeinschaft Argental, kommt am 

Samstag, den 16.09.2023 um 9.30 Uhr in das Dorf-

gemeinschaftshaus Ellhofen. Nach einem gemeinsa-

men Frühstück werden u. A. Lieder gesungen und Ge-

schichten zu hören sein. 

Damit auch ausreichend Frühstückstische gedeckt 

werden können, wird um eine Anmeldung bis zum 
14.09.2023 unter Tel. 0171/3535484 oder per E-Mail 
an kigo-ellofen@t-online.de gebeten. 

Aktuelles zum Wald 

vom Amt für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten Kempten (Allgäu) 

Kulturpflege durch Freischneiden von Forstkul-

turen: 

Es ist Sommer, was nicht nur das Gras und die Bäume 

mailto:kigo-ellofen@t-online.de


     

     

    

   

 

   

 

   

   

  

 

 

   

  

  

 

  

 

  

   

   

   

  

  

   

 

    

   

 

      

     

 

   

      

     

    

     

     

     

    

     

   

      

     

 

    

       

      

     

        

    

  

 

   

   

  

 

  

 
 

   

 

      

        

       

     

    

       

     

   

 

   

   

    

   

    

   

        

 

 

     

      

     

       

  

  

     

    

   

     

  

    

 

   

    

 

     

      

      

  

 

 

  

    
  

-

wachsen lässt, sondern auch verdämmenden Begleit-

wuchs. Überall im Wald wuchern Brombeere, Spring-

kraut oder Farn. Dies verhindert den Aufwuchs der 

jungen Bäume. 

Kulturpflege mit 
Kulturheppe; 
Bildquelle: Forst 
revier Lindenberg 

Daher ist es aktuell an 
der Zeit, Anpflanzun-

gen und Forstkulturen 
zu pflegen. Dies erfolgt 

durch Abmähen, Aus-

reißen oder Niedertre-

ten der Konkurrenzve-

getation rund um die 
kleinen Bäumchen. 
Dadurch bekommen 

diese Licht zum Wach-

sen. 

Wurden bei der Pflan-

zung Wuchshüllen oder 
Wuchsgitter ange-

bracht, ist es wichtig, 

auch daraus alles zu 
entfernen, was die da-

rin geschützten Bäu-

men bedrängt. 

Kulturpflege ist in den 

ersten Jahren nach 
einer Anpflanzung ent-

scheidend für den Erfolg einer Forstkultur und bei ge-

förderten Aufforstungen eine einzuhaltende Auflage. 

Borkenkäfersituation im Westallgäu: 
Trotz des regnerischen Frühjahrs sind nach einigen 

trockenen Wochen die obersten Bodenschichten wie-

der spürbar trockener, was die flach wurzelnden Fich-

ten unter Trockenstress setzt. Dies ist eine ideale Aus-

gangssituation für die aktuell wieder stark schwärmen-

den Fichten-Borkenkäfer. Bitte kontrollieren Sie als 

Waldbesitzerin oder Waldbesitzer in den kommenden 

Wochen wieder regelmäßig Ihren Wald auf Borkenkä-

ferbefall. Zuverlässiges Zeichen ist dunkelbraunes 

Bohrmehl in den Rindenschuppen oder rund um den 

Wurzelanlauf im Moos und auf Blättern. 

Vom Borkenkäfer befallene Fichten sind unverzüglich 
zu fällen und aus dem Wald abzufahren (mindestens 

500 m Abstand zum nächsten Wald). Auf diese Weise 

lässt sich die Borkenkäfervermehrung am besten ein-

dämmen. Für die Suche nach Käferbefall und die 

Durchführung der Bekämpfungsmaßnahme sind die 
jeweiligen Waldbesitzer verantwortlich. 

Für Fragen steht Ihnen Förster Marcus Fischer vom 

Forstrevier Lindenberg zur Verfügung, Tel. 
0170/2212217. 

„Bäume unserer Heimat erzählen 

Geschichten“ – Wettbewerb des 

Landkreises 

vom Landratsamt Lindau (Bodensee) 

Bäume gestalten unseren Lebensraum, bringen Grün 
in unsere Städte und Dörfer und sind für die Gesund-

heit der Menschen wichtig. Sie schützen unser Klima, 
bieten einen vielfältigen Lebensraum und sind unver-

zichtbarer Teil unserer Heimat. Sie sind außerdem 

stumme Zeitzeugen und stehen oft auch für interes-

sante (Lebens-) Geschichten. Landrat Elmar Stegmann 
lädt gemeinsam mit dem Heimatkundlichen Dokumen-

tationszentrum des Landkreises Lindau (Bodensee) 

und der Kreisfachberatung für Gartenkultur und Lan-

despflege zum Wettbewerb: „Bäume unserer Heimat 
erzählen Geschichten“ ein. Jeder ist herzlich eingela-

den: Der junge Mann, der seiner Verlobten unter 

„seinem“ Baum einen Heiratsantrag gemacht hat, die 
Enkelin, deren Großvater nach der Heimkehr aus dem 

Krieg eine Friedenslinde gepflanzt hat und und und… 

Foto: Bernd Brunner, 
Landkreis Lindau 

Wer mitmachen und seinen Baum mit seiner Geschich-

te vorstellen will und mit der Veröffentlichung seiner 

Daten einverstanden ist, schickt bis 31.08.2023 

− seinen Namen und seine Adresse (nach Möglichkeit 

mit E-Mail-Adresse und 

− Telefonnummer) 

− ein Foto des kompletten Baums 

− die Geschichte des Baumes (aussagekräftige Stich-

worte sind ausreichend) 

− Daten zum Baum: Standort, Art, Höhe, Alter 

(soweit bekannt) 

per E-Mail an hdz@landkreis-lindau.de oder per Post 
an Heimatkundliches Dokumentationszentrum des 

Landkreises Lindau, Stichwort „Baumwettbewerb“, 

Hauptstraße 14, 88171 Weiler-Simmerberg. 

Es gibt auch attraktive Preise zu gewinnen: 
1. Preis: Besuch für zwei Personen im Baummuseum 

von Star-Landschaftsarchitekt Enzo Enea in 

mailto:hdz@landkreis-lindau.de


      

  

 

   

     

   

 

 

 

       

     

    

       

 

 

     

 

     

 

    

     

     

   

    

   

 

      

 

    

  

    

    

    

  

  

 

 

 
 

    

 

 

    

     

      

     

    

  

 

       

      

      

    

        

       

     

     

   

     

 

      

     

  

    

     

      

    

      

    

   

    

   

   

     

 

   

       

    

     

   

   

  

 

 

  

   

 
 

  

    

 

        

     

        

        

      

    

      

  

     

 

      

     

     

     

       

       

    

 

    

     

     

Rapperswil inklusive Anreise mit dem Zug 
2. Preis: Besuch für zwei Personen im Arboretum der 

Insel Mainau 
3. Preis: Gutschein für einen Baum 

Weitere Info: Von Nachlässen bis hin zu mehr als 

5000 heimatkundlichen und geschichtlichen Büchern 
und Zeitschriften: Das Heimatkundliche Dokumentati-

onszentrum des Landkreises in Weiler im Allgäu be-

wahrt Schätze der historischen und heimatkundlichen 
Forschung. Dazu gehören auch Kreis- und ortsge-

schichtliche Sammlungen, Festschriften, Fotos, An-

sichtskarten, historische und topografische Karten und 
Pläne, Zeitungsbände des Westallgäuers und Vorläu-

fers ab 1854, Amts- und Regierungsblätter (ab 1803) 

sowie Gesetz- und Verordnungsblätter (ab 1818), 
Nachlässe verschiedener Heimatforscher und eine 
Kunstsicherungskartei mit fotografischen Bestands-

aufnahmen und Beschreibung von Kircheninventaren. 

Wer Interesse an Heimatgeschichte hat oder Möglich-

keiten zum Recherchieren sucht, ist dort willkommen 

und kann per E-Mail (hdz@landkreis-lindau.de) einen 
Termin vereinbaren oder den neuen, kostenlosen 
Newsletter abonnieren. Damit informiert das Heimat-

kundliche Dokumentationszentrum künftig über Inte-

ressantes und Neuerwerbungen. 

Ernährungs- und Bewegungsan-

gebote für die Generation 55plus 

im 2. Halbjahr 2023 

vom Amt für Ernährung, Landwirtschaft und 

Forsten Kempten (Allgäu) 

Gesund und aktiv älter werden – das möchte jeder. In 
der Praxis ist das gar nicht leicht umzusetzen. Wieviel 

darf ich essen und wovon? Welche Fette soll ich ver-

wenden? Wieviel soll ich trinken und was? Wie koche 
ich nur für mich allein? Wie kann ich mehr Bewegung 

in meinen Alltag einbauen? Das alles waren Fragen, 
die die Teilnehmer der 17 Veranstaltungen im ersten 
Halbjahr 2023 des Netzwerks Generation 55plus stell-

ten und Antworten bekamen. 

Mit den Veranstaltungen trifft das Amt für Ernährung, 

Landwirtschaft und Forsten Kempten auf großes Inte-

resse in der Bevölkerung. 209 Bürger/innen haben 
das Angebot genutzt. Sabine Herz, Ansprechpartnerin, 
freut sich über die gute Resonanz. Mit kleinen Verän-

derungen in der täglichen Routine, lässt sich viel Posi-

tives für Körper und Gesundheit bewirken. 

Das Programm startet nach der Sommerpause mit 
neuen Veranstaltungen. Dabei zeigen Referentinnen 
im Rahmen kostenloser Ernährungs- und Bewegungs-

angebote auf, wie eine Umsetzung im Alltag möglich 
ist. 

Kursinformationen und Anmeldung 
erhalten Sie über den QR-Code oder 

auf der Homepage 

www.aelf-ke.bayern.de/generation55plus. 

Gerne können Gruppen, wo sich Menschen ab 55 Jah-

ren treffen, einen kostenlosen Ernährungsvortrag oder 
einen Bewegungsworkshop buchen. Interessiert? Dann 

melden Sie sich bei Sabine Herz, Tel. 0831/92613-0 

oder E-Mail: poststelle@aelf-kf.bayern.de. 

Folgende Themen können gebucht werden: 

Genuss kennt keine Altersgrenze! Themen unserer 

Ernährungsangebote: 

• Ausgewogen essen ab der Lebensmitte 

• Ernährung für ein gesundes Herz 

• Ernährung für starke Knochen 

• Kräuter und Gewürze 

• Trinken und Getränke 

• Nahrungsergänzungsmittel im Alter 

Aktiv bleiben, das Leben genießen! Themen unserer 
Bewegungsangebote: 

• Bewegung für starke Knochen 

• Im Alltag mehr bewegen 

• Bewegung für ein starkes Herz 

• Bewegung für starke Knochen 

• Kraft und Balance 

• Beweglichkeit 

• Koordination 

Klimaanpassung im Garten 

vom Bay. Staatsministerium für Umwelt und 

Verbraucherschutz 

Die Folgen des Klimawandels sind vielfach gegenwär-

tig. Die Sommer werden heißer und es regnet selte-

ner. Wetterextreme nehmen zu: Neben längeren Tro-

ckenphasen müssen wir uns auf intensive Regenfälle 

innerhalb kurzer Zeit einstellen, sogenannten Starkre-

gen. 

In unseren Gärten zeigt sich der Klimawandel an 
Stauden, Kleingehölzen und Bäumen, die unter der 
Hitze leiden, welken und häufiger gegossen werden 
müssen. Gepflasterte oder asphaltierte Zufahrten, 

Wege, Innenhöfe und Terrassen heizen sich auf und 
erhöhen die Temperaturen rund ums Haus zusätzlich. 

mailto:poststelle@aelf-kf.bayern.de
www.aelf-ke.bayern.de/generation55plus
mailto:hdz@landkreis-lindau.de


      

       

        

 

       

          

     

       

 

     

 

 

 
 

 

 

 
 

   

 

    

   

      

     

     
 

       

   

   

      

    

  

 

     

      

    

  

     

  

 

     

      

 

     

    

   

        

       

        

      

 

 

    

       

     

     

      

   

Bei Starkregen steigt die Gefahr, dass diese versiegel-

ten Flächen überflutet werden, weil dort kein Wasser 

versickern kann und die Kanalisation überlastet ist. 

Die Anpassung an den Klimawandel macht unsere 

Gärten fit für die Zukunft. Sie kommen so mit den 
Veränderungen durch den Klimawandel besser zurecht 
und bleiben auch für uns ein angenehmer Ort. 

Tipps und Gestaltungsideen erhalten Sie unter 

www.stadtklimanatur.bayern.de. 

10 Jahre Städtepartnerschaft mit 

Ollioules aus Frankreich 

von Sebastian Koch 

Den schönen Anlass unseres 10-jährigen Städtepart-

nerschaftsjubiläums mit der französischen Stadt Olli-

oules nutzte auf unsere Einladung eine 21-köpfige De-

legation aus Musikerinnen und Musikern sowie politi-

schen Vertretern zu einem Besuch. 

Die Unterbringung erfolgte in Gastfamilien und der 
Partnerschaftsverein Weiler-Simmerberg organisierte 
mit der Gemeinde ein abwechslungsreiches Rahmen-

programm mit Besuchen in Nonnenhorn und Lindau, 
einer Wanderung auf dem Grenzerpfad sowie dem Be-

such des Skywalks. 

Höhepunkte waren der Festakt am 07.07.2023 im Kol-

pinghaus mit geladenen Gästen (u.a. kam auch Ulrike 
Müller, Abgeordnete des Europaparlaments) und die 

öffentliche Feier des Jubiläums im Zuge des Histori-

schen Salzzugs am 08.07.2023 auf dem Dorfplatz in 
Simmerberg. 

Den Abschluss machte ein vom Partnerschaftsverein 
organisierter Grillabend auf dem Dorfplatz in Ellhofen. 

Im Zuge des Besuchs erfolgt auch die feierliche Ent-

hüllung der ersten Städtepartnerschaftstafeln, welche 
der Partnerschaftsverein Weiler-Simmerberg finanziert 
hat. Die Tafeln weisen auf die Partnerschaften mit Olli-

oules in Frankreich sowie mit Valmontone in Italien 
hin. Weitere Tafeln werden folgen, sodass alle drei 
Ortsteile an den Einfahrtsstraßen abgedeckt sein wer-

den. 

Unsere französischen Musikantenfreunde sorgten über 

alle Tage für gute Unterhaltung und spielten nicht nur 

am Festakt, sondern auch beim Salzfest in Simmer-

berg sowie beim Grillabend in Ellhofen. Alles zusam-

men waren es erfolgreich und stimmungsvolle Tage, 

welche des Jubiläums würdig waren. 

http:www.stadtklimanatur.bayern.de


    

    

   

       

     

   

     

     

   

 

    

    

   

       

     

   

     

     

      

           

   

 

 

     

   

    

  

 

 

     

   

   

    

 

 

   

      

    

 

   

       

    

   

 

 

    

    

   

       

     

    
 

     

      

      

     

   

 

      

   

      

      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

    

 

     

   

 

 

   

   

    

     

       

    
 

      

     
 

   

    

  

 

   

    

    

 

 

   

    

     
 

 

 

 

 

Als Refinanzierung läuft nun die Abrechnung zur Aus-

zahlung von europäischen Fördermitteln und auch der 

Partnerschaftsverein hat sich mit nicht unerheblichen 
Mitteln aus seinem Vereinsvermögen an den Feierlich-

keiten beteiligt. 

Wir danken allen Beteiligten, allen voran dem Partner-

schaftsverein Weiler-Simmerberg, für das Einbringen 
und die offene Willkommenskultur in unserem Ort. 

Wir hoffen, dass wir mit ortsansässigen Vereinen auch 
mal wieder in unsere Partnerstädte fahren können 
und verbleiben solange in freudiger Erwartung. 

von Tanja Wolfbauer 

Freitag, den 04.08.2023 

19.30 Uhr, Standkonzert auf dem Schulhof in 
Simmerberg 

Mit der Musikkapelle Simmerberg und dem Trachten-

verein Simmerberg. 

Samstag, den 05.08.2023 

10.00 Uhr, Wildkräuterführung ab dem Kirch-

platz in Weiler im Allgäu 

Bei einer geführten Wildkräuterführung im Rothachtal 
lernen Sie unsere heimischen Wildkräuter kennen. 
Eine ganz besondere Art, sich dem Thema Kräuter zu 

nähern. Festes Schuhwerk wird benötigt. 

• Dauer: ca. 1,5 - 2 Stunden 

• Kosten: 10 €, Kinder 5 € 

Anmeldung bitte bis spätestens 12.00 Uhr am Vortag 

bei der Tourist-Information Weiler-Simmerberg (Tel. 

08387/391-50, E-Mail: info@weiler-tourismus.de). 

14.30 Uhr, Ausstellung Holzobjekte und Zeich-

nungen im Kornhaus in Weiler im Allgäu 
Kunstausstellung mit Martin Kargruber. 

Sonntag, den 06.08.2023 

14.30 Uhr, Ausstellung Holzobjekte und Zeich-

nungen im Kornhaus in Weiler im Allgäu 
Kunstausstellung mit Martin Kargruber. 

Montag, den 07.08.2023 

08.00 Uhr, Kräuterspaziergang - treiben lassen -

vor dem Leseraum bei der Tourist-Information 

Weiler im Allgäu 
Wir machen einen Spaziergang rund um`s Dorf und 
schauen, was gerade wächst. Wir besprechen die 

Wildpflanzen: Botanik, Anwendungen, Brauchtum, 
Geschichten, mögliche Verarbeitung usw. Wir lassen 
uns treiben. Anmeldung per E-Mail unter 
familieleute@gmx.de oder Tel. 0151/43228772. 

10.00 Uhr, Kräuterspaziergang - treiben lassen -

vor dem Leseraum bei der Tourist-Information 

Weiler im Allgäu 
Wir machen einen Spaziergang rund um`s Dorf und 
schauen, was gerade wächst. Wir besprechen die 

Wildpflanzen: Botanik, Anwendungen, Brauchtum, 
Geschichten, mögliche Verarbeitung usw. Wir lassen 
uns treiben. Wir stellen gemeinsam einen Ölauszug 

und einen Alkoholauszug her. Zum Mitnehmen. An-

meldung per E-Mail unter 

familieleute@gmx.de oder Tel. 0151/43228772. 

Dienstag, den 08.08.2023 

20.00 Uhr, Standkonzert auf dem Kirchplatz in 
Weiler im Allgäu 
Mit der Musikkapelle Weiler und dem Trachtenverein 

Weiler. 

Mittwoch, den 09.08.2023 

18.00 Uhr, Englisch-Treff im Café Mangold in 
Weiler im Allgäu 

Offener Englischtreff für alle Englisch-Interessierten. 
Jeden zweiten Monat. 

Samstag, den 12.08.2023 

14.30 Uhr, Ausstellung Holzobjekte und Zeich-

nungen im Kornhaus in Weiler im Allgäu 
Kunstausstellung mit Martin Kargruber. 

17.00 Uhr, Weiler Open Air des Musikvereins 
Weiler auf dem Festplatz in Weiler im Allgäu 
Rahmenprogramm und musikalische Unterhaltung mit 

den Alpenstreunern. 

Montag, den 14.08.2023 

18.00 Uhr, Kräuterspaziergang - treiben lassen -

vor dem Leseraum bei der Tourist-Information 
Weiler im Allgäu 
Wir machen einen Spaziergang rund um`s Dorf und 

schauen, was gerade wächst. Wir besprechen die 
Wildpflanzen: Botanik, Anwendungen, Brauchtum, 

mailto:familieleute@gmx.de
mailto:familieleute@gmx.de
mailto:info@weiler-tourismus.de


     

     

   

 

    

    

   

      

     

   

     

    

     

            

   

 

 

      

     

 

         

    

      

      

      

        

    

     
 

           

     

   
 

    

  

 

    

   

  

 

 

   

    

    

        

      

     

     

     

    

  

 

 

     

 

   

 

 

    

     

   

     

       

     

    

      

    

 

    

   

       

   

 

    

    

  

 

   

      

    

 

   

    

         

      

 

 

     

 

   

 

 

   

      

    

 

 

     

  

       

    

 

    

   

    

  

 

 

 

 

 

Geschichten, mögliche Verarbeitung usw. Wir lassen 
uns treiben. Anmeldung per E-Mail unter 

familieleute@gmx.de oder Tel. 0151/43228772. 

20.00 Uhr, Kräuterspaziergang - treiben lassen -

vor dem Leseraum bei der Tourist-Information 
Weiler im Allgäu 
Wir machen einen Spaziergang rund um`s Dorf und 
schauen, was gerade wächst. Wir besprechen die 

Wildpflanzen: Botanik, Anwendungen, Brauchtum, 
Geschichten, mögliche Verarbeitung usw. Wir lassen 
uns treiben. Wir stellen gemeinsam einen Ölauszug 

und einen Alkoholauszug her. Zum Mitnehmen. An-

meldung per E-Mail unter 
familieleute@gmx.de oder Tel. 0151/43228772. 

Dienstag, den 15.08.2023 

09.00 Uhr, Wir hüllen uns in Kräuter im Lese-

raum bei der Tourist-Information Weiler im All-

gäu 

Ich stelle euch zwei Methoden vor, um selbst ein flüs-

siges, natürliches Shampoo herzustellen. Verfeinert 
wird es mit verschiedenen Kräutern und Früchten. 

Eines davon könnt ihr dann mit nach Hause nehmen, 
genauso wie die Haarspülung auf Basis von Apfeles-

sig. So könnt ihr es dann ausprobieren, genießen, 

nachmachen, experimentieren. Am Ende verwöhnen 
wir unsere Hände mit einem Peeling. 

• 35 € + 12 € Material (incl. 1 Pumpflasche mit 

Shampoo, 1 Fläschchen mit Spülung, Kräuter-

wasser, Snack) 

Anmeldung per E-Mail unter familieleute@gmx.de 
oder Tel. 0151/43228772. 

19.30 Uhr, Standkonzert auf dem Kirchplatz in 
Weiler im Allgäu 
Mit Stadlblech. 

Mittwoch, den 16.08.2023 

15.00 Uhr, Treffpunkt Wollmäuse im Café Man-

gold in Weiler im Allgäu 
Gemeinsames Stricken, Häckeln und sonstige Handar-

beiten. Sie haben Wolle und Nadeln - wir das Muster 
und die Ideen! Die Wollmäuse treffen sich immer 14-

tägig im Café Mangold in Weiler im Allgäu zum unge-

zwungenen Stricken, Häckeln und sonstigen Handar-

beiten. Tipps vom Profi gibt´s gratis dazu. Gerne auch 
für Anfänger. Info´s bei Frau Monika Ludwig unter 

Tel. 08387/1848. 

Freitag, den 18.08.2023 

19.00 Uhr, Nachtflohmarkt im Ortskern von Wei-

ler im Allgäu 

Samstag, den 19.08.2023 

09.00 Uhr, Wilde Wasser und wilde Kräuter ab 
dem Kirchplatz in Weiler im Allgäu 
Geführte Wanderung mit zertifizierter Wildkräuterfüh-

rerin. Wir wandern durch die Hausbachklamm und 

entdecken die Vielfalt der Natur und der heimischen 
Wildkräuter. Am Grillplatz können, bei einer kleinen 
Pause, Wildkräuterprodukte verkostet werden. Über 

den Krähenberg und das Postwäldle geht es dann zu-

rück nach Weiler im Allgäu. 

• Treffpunkt: 10.00 Uhr am Kirchplatz vor dem 

Rathaus in Weiler im Allgäu 

• Dauer/Strecke: ca. 4 Stunden, ca. 8 km 

• Kosten: 15 € 

Anmeldung bitte bis spätestens 12.00 Uhr am Vortag 
bei der Tourist-Information Weiler-Simmerberg (Tel. 
08387/391-50, E-Mail: info@weiler-tourismus.de). 

14.30 Uhr, Ausstellung Holzobjekte und Zeich-

nungen im Kornhaus in Weiler im Allgäu 

Kunstausstellung mit Martin Kargruber. 

19.00 Uhr, Grundlosparty der Landjugend auf 
Festplatz in Weiler im Allgäu 

Mit DJ Rist. Einlass ab 19.00 Uhr. Ab 16 Jahren nur 
mit Party-Pass. Happy Hour Bar 20.30-21.30 Uhr. 

Sonntag, den 20.08.2023 

11.00 Uhr, Hirschbergmesse am Hirschberg bei 
Langen 
Bergmesse mit der Musikkapelle Weiler von der Kol-

pingfamilie. 

14.30 Uhr, Ausstellung Holzobjekte und Zeich-

nungen im Kornhaus in Weiler im Allgäu 

Kunstausstellung mit Martin Kargruber. 

Dienstag, den 22.08.2023 

18.00 Uhr, Gartlerstammtisch im Café Zur Alten 

Backstube in Ellhofen 
Alle Freunde der Zier-, Nutz– und Heilpflanzen sowie 
Naturliebhaber sind herzlich eingeladen. 

19.30 Uhr, Standkonzert auf dem Kirchplatz in 
Weiler im Allgäu 
Mit der Musikkapelle Weiler und dem Trachtenverein 

Weiler. 

http:20.30-21.30
mailto:info@weiler-tourismus.de
mailto:familieleute@gmx.de
mailto:familieleute@gmx.de
mailto:familieleute@gmx.de


 

   

    

    

 

 

 

  

 

 

   

    

    

 

 

    

   

  

       

     

   

     

     

   

 

     

  

   

 

    

   

  

       

     

   

     

     

      

    

  

 

 

 

   

    

        

      

        

     

       

    

  

 

 

   

    

   

     

      

       

     
 

      

     
 

    

    

  

 

 

 

   

 

 

     

     

   

 

 

     

   

   

     

 

 

     

 

 

      

    

     

   

    

 

 

 

 

 

 

 Samstag, den 26.08.2023 

14.30 Uhr, Ausstellung Holzobjekte und Zeich-

nungen im Kornhaus in Weiler im Allgäu 

Kunstausstellung mit Martin Kargruber. 

Sonntag, den 27.08.2023 

10.00 Uhr, Evangelischer Gottesdienst mit Pfar-

rer Kohàry in der Kreuzkirche in Weiler im All-

gäu 

14.30 Uhr, Ausstellung Holzobjekte und Zeich-

nungen im Kornhaus in Weiler im Allgäu 
Kunstausstellung mit Martin Kargruber. 

Dienstag, den 29.08.2023 

18.00 Uhr, Kräuterspaziergang - treiben lassen -

vor dem Leseraum bei der Tourist-Information 
Weiler im Allgäu 
Wir machen einen Spaziergang rund um`s Dorf und 

schauen, was gerade wächst. Wir besprechen die 
Wildpflanzen: Botanik, Anwendungen, Brauchtum, 
Geschichten, mögliche Verarbeitung usw. Wir lassen 

uns treiben. Anmeldung per E-Mail unter 
familieleute@gmx.de oder Tel. 0151/43228772. 

19.30 Uhr, Standkonzert auf dem Kirchplatz in 
Weiler im Allgäu 
Mit der Musikkapelle Oberreute. 

20.00 Uhr, Kräuterspaziergang - treiben lassen -

vor dem Leseraum bei der Tourist-Information 
Weiler im Allgäu 

Wir machen einen Spaziergang rund um`s Dorf und 
schauen, was gerade wächst. Wir besprechen die 
Wildpflanzen: Botanik, Anwendungen, Brauchtum, 

Geschichten, mögliche Verarbeitung usw. Wir lassen 
uns treiben. Wir stellen gemeinsam einen Ölauszug 
und einen Alkoholauszug her. Zum Mitnehmen. An-

meldung per E-Mail unter familieleute@gmx.de oder 
Tel. 0151/43228772. 

Mittwoch, den 30.08.2023 

15.00 Uhr, Treffpunkt Wollmäuse im Café Man-

gold in Weiler im Allgäu 
Gemeinsames Stricken, Häckeln und sonstige Handar-

beiten. Sie haben Wolle und Nadeln - wir das Muster 

und die Ideen! Die Wollmäuse treffen sich immer 14-

tägig im Café Mangold in Weiler im Allgäu zum unge-

zwungenen Stricken, Häckeln und sonstigen Handar-

beiten. Tipps vom Profi gibt´s gratis dazu. Gerne auch 

für Anfänger. Info´s bei Frau Monika Ludwig unter 

Tel. 08387/1848. 

Samstag, den 02.09.2023 

10.00 Uhr, Wildkräuterführung ab dem Kirch-

platz in Weiler im Allgäu 
Geführte Wanderung mit zertifizierter Wildkräuterfüh-

rerin. Bei einer geführten Wildkräuterführung im Rot-

hachtal lernen Sie unsere heimischen Wildkräuter 
kennen. Eine ganz besondere Art, sich dem Thema 

Kräuter zu nähern. Festes Schuhwerk wird benötigt. 

• Dauer: ca. 1,5 - 2 Stunden 

• Kosten: 10 €, Kinder 5 € 

Anmeldung bitte bis spätestens 12.00 Uhr am Vortag 
bei der Tourist-Information Weiler-Simmerberg (Tel. 

08387/391-50, E-Mail: info@weiler-tourismus.de). 

von Tanja Wolfbauer 

Dienstag 
16.00 Uhr bis 17.00 Uhr, Brauereiführung in der Post-

brauerei Weiler mit Zwickelbierprobe. Anmeldung bei 

der Tourist-Information unter Tel. 08387/391-50. 

Donnerstag 

9.00 Uhr bis 11.00 Uhr, Krabbelgruppe Pusteblume 
für Kinder von 0-4 Jahren, evangelisches Gemeinde-

haus in Weiler im Allgäu, Bianca Buhmann-Rohrer, 
Tel. 0160/91392005. Bitte mit Voranmeldung. 

Freitag 
8.00 Uhr bis 12.30 Uhr, Wochenmarkt, Kirchplatz 

Weiler im Allgäu 

9.00 Uhr bis 11.00 Uhr, Krabbel– und Spielgruppe 

Gänseblümchen für Kinder von 0-3 Jahren, Feuer-

wehrhaus in Simmerberg, Susi Rädler, Tel. 
0157/85859303 oder E-Mail spielgruppe-

simmerberg@gmx.de. Bitte mit Voranmeldung. 

mailto:simmerberg@gmx.de
mailto:info@weiler-tourismus.de
mailto:familieleute@gmx.de
mailto:familieleute@gmx.de


 

 

  
 

      

      

   

   

 

Liebe Wochenmarktbesucher, 

In der Zeit vom 18.08.2023 bis zum 25.08.2023 ma-

chen unsere Händler Urlaub. Der Markt startet wieder 

am 01.09.2023. Frau Schneider (Backwaren) kommt 
ab dem 15.09.2023 wieder. 





 

   
 

 

   
 

   
 

   
 

 

   
 

 

 
 

 

S
ta

n
d

k
o

n
ze

rt
e 


0

4
.0

8
.2

0
2

3 
/ 

19
.3

0
 U

h
r 

/ 
S

ch
u

lh
o

f 
S

im
m

er
b

er
g 


0

8
.0

8
.2

0
2

3 
/ 

2
0

.0
0

 U
h

r 
/ 

K
ir

ch
p

la
tz

 W
ei

le
r 


15

.0
8

.2
0

2
3 

/ 
19

.3
0

 U
h

r 
/ 

K
ir

ch
p

la
tz

 W
ei

le
r 


2

2
.0

8
.2

0
2

3 
/ 

19
.3

0
 U

h
r 

/ 
K

ir
ch

p
la

tz
 W

ei
le

r 


2

9
.0

8
.2

0
2

3 
/ 

19
.3

0
 U

h
r 

/ 
K

ir
ch

p
la

tz
 W

ei
le

r 

A
ll

e 
w

ei
te

re
n

 T
er

m
in

e 
fi

n
d

en
 S

ie
 im

 V
er

an
st

al
tu

n
gs

k
al

en
d

er
 u

n
te

r 

w
w

w
.w

ei
le

r-
si

m
m

er
b

er
g.

d
e.

 



 

    

        

             

 

 

   

 

Redaktionsschluss für den Rathausboten 
Für den Rathausboten, der am 01.09.2023 erscheint, ist Redaktionsschluss der 14.08.2023. Wir bitten Sie, 
alle Informationen und Termine bis zum o. g. Datum an weixler@weiler-simmerberg.de zu senden. 

Wichtiger Hinweis: 

Alle Veranstaltungstermine müssen der Tourist-Information unter info@weiler-tourismus.de gemel-

det werden! 

mailto:medjimorec@weiler-simmerberg.de
mailto:info@weiler-tourismus.de

